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Jeg skal indskrænke mig hertil; jeg har 
kun villet gøre opmærksom paa dette Punkt, 
at efter min Mening er der af de Grunde, 
jeg her har anført, ikke nogen Rimelighed i 
at forlange Tilskud fra vedkommende Egn. 
Men hvis man vil have, at Kjøbenhavn, 
Helsingor og vedkommende Egne skulle give 
Tilskud, forekommer det mig aldeles nød- 
vendigt, at man siger, at hver skal give saa 
og saa meget, for ikke at gøre det afhængigt 
til syvende og sidst af en enkelt Mands 
Stemme. - 

B o j s e n :  Det ærede Medlem fra Lange- 
land (Brandes) har fremdraget et Andra- 
gende, der i dette Qjeblik er omdelt paa 
vore Pladser, og jeg kommer derfor til at 
gøre et Par  Bemærkninger derom. Ogsaa 
jeg sætter .Pris paa dette Andragendes 
Fremkomst da det er et uforkasteligt Vidnes- 
byrd om, at den Betragtning, hvorpaa Ud- 

» valget har bygget i Fjor, er rigtig, nemlig 
at det paagældende Anlæg maa antages at 
være af den Art, at det vilde kunne, ikke 
alene drives, men ogsaa forrente sin An- 

»lægskapital. Altsaa for saa vidt er jeg me- 
get tilfreds med Andragendets Fremkomst 
Det er et gunstigt Bilag til denne-Sags 
Fremme i det hele, men jeg er ikke i Stand 
til med det ærede Medlem at kunne anbe- 
fale, at man skulde gaa den Vej, som An- 
dragendet gaar ud paa, og jeg skal motivere 
ganske kort hvorfor. Tanken om at anlægge 
en Kystbane ved privat Initiativ ers jo 
gammel. Der har jo været Planer om det 
fremme paa forskellige Tidspunkter, og de. 
have vistnok ogsaa været saaledes ·baserede, 
at der ikke var nogen Grund til at tvivle 
om, at de kunde realiseresg Slliiin har mødt 
denne Plan med den Indvending fra Sta- 
tens og Lovgivningsinagtetis Side, at det 
var ikke muligt at give -private Koncession 
paa en Jærnbane, der utvivlsomt vilde være 
stærkt» konkiirrerende med Statens Nordbane 
At det vilde være ets særdeles lukrsativt Fore- 
tagende for en privat Koneessionshaver at 
drive Kystbanen, nærer» der ingen Tvivl om. 
da den i mange Henseender endogsaa vilde 
blive gunstigere»»stitlet end Nordbanen, som 
ved forskellige Ejendomnietigyeder sved dens 
Anlæg, og ved dens Svingninger i det Hele 
har noget -vanskeligere ved at konkurrere end 
den langt bedre anlagte og kortere Kystbaiie 
Jeg tør derfor gaa ud fra, at derom har 
man fra alle Sider været enig, ak Anlceget 
af KystbaneN maatte blive et S t a t s -  
foretagende. Den Form, i hvilken An- 
drageiidet nu fremkommer, anviser en 
niodificeret Vej, som det interesserer« 

mig, at det ærede Medlem fra Langeland 
(Brandes) synes at anbefale. Andragendet 
gaar ud paa, at det koncessionssogende Kon- 
sortium vil anlægge Banen for den Anlægs- 
sum, som Regeringen selv har anslaaet, vil 
gøre den helt færdig. og at Statskassen saa 
tan forbeholde sig at overtage Banens Drift 
mod at yde 4pCt. Rente af Anlægskapitalen, 
det vil altsaa sige det samme som, at Kon- 
sortiet laaner Staten disse Millioner til 
Anlæg af Banen. Og naar det ærede Med- 
lem fra Langeland rørte ved Tanken om en 
Laaneparagras maa jeg gøre ham opmærk- 
som paa, at denne Skræk syntes at svinde 
md,, efterhaanden som han læste dette An- 
dragende, thi i Virkelighedenville alle ærede 
Medlemmer være paa det rene med: at det 
er kun en anden Vej, man gaar, for at an- 
lægge Banen for Stats laan Jeg tror ikke, 
at man ad denne Vej vil kunne naa frem, 
thi jeg føler mig overbevist om. - at den Dag, 
det drejede sig om at føre denne Vane iso- 
leret igennem, vilde den blive forsynet med 
et saa stort Tillæg af andre Baner fra 
andre Egne as Landet, at det vilde ikke lade 
sig gøre at føre den igennem. Men som 
sagt, det interesserer mig, at det ærede Med- 
lem har været beredt til ad en Omvej at 
saa oen gennemfort med Stats laan Jeg 
tror som sagt ikke. at kunne tillægge dette 
Andragende mere Vægt, end det utvivlsomt 
har, nemlig som et Vidnesbyrd om, at 
denne Egn har et billigt Krav paa at faa 
denne Bane gennemført, ,hoori jeg er enig 
med det ærede Medlem fra Grenaa (W. 
Dinesenszder nys udtalte det, men at tillige 
Sagen i finansielle Kredse er saaledes aner- 
kendt som et rentabelt Foretagende, at man 
er .beredt til ikke alene at iidføresBaneii, 
saaledes som det tidligere har været pro- 
jekteret af private, men udføre den-i det 
hele Omfang, som Regeringen harssoreslaaeh 
og Udvalget i Fjor gik ind paa. Vi vare 
den Gang ikke lidet«betænkelige ved den 
store Bekostning, som dette store Baneanleeg 
fører med sig. Jeg ser, at man i Lands- 
tinget særlig har regnet ud, at dette Bane- 
anlceg vil koste e. v00,000 Kr. pr. Mit, 
kjvilkeii Anloegssum gaar langt ud sover, 
hvad vi hidtil have været vante til at be- 
vilge til Jcernbaneanlceg her i Landet, men 
altsaa til Trods for denne ekseeptionelle An- 
lirgskapital er man i Finansoerdenen beredt 
til at iidfore dette Anlæg i Tillid til, at det 
ikke desto mindre vil kunne forrente sig. Det 
er altsaa. et Argument for Sagens Fremme, 
man med god Grund vil kunne tage sig til 
Jndtægt, men jeg føler mig overbevist om. 
at Aiiloeget kun vil ske som direkte Stats- 
soretageiidei 


